Δ αυτεμ εῦμ splendidis donabat muneribus ac prae ceteris honorabat. Denique et Naisi et Branizobæ ducem constituit, ac Castoriam insuper concessit. Sed an primitus ille defectionem mente conceperit continueritque intra se ejusmodi consilium, 125 non ausim plane affirmare. Ex quo autem prava illios apparuerit voluntas, facto inde initio expediam. Manuela statim atque imperium accepit, curae cum maxime fuit, ut quam optime ornateque deinceps Romani armarentur. Atque cum insuevissent primum clypeis muniri rotundis, pharetras ut plurimum deferre, sagittisque prælia conficeret: illo scuta oblonga protendere eos docuit et longas vibrare hastas: præsertim vero in equitatu dexteritate arteque eos exercuit. Quippe cum cessationes a bellis bellorum fieri vellet præludia, in equo sedero saepius solebat, inque belli aut prælii speciem acies quasdam sibi invicem obversas locabat. Ita dum hastis instrueti ligneis equitabant, assuecebant moveri in armis. Sic brevi spatio Germanorum Italorumque aciem longe superavit miles Romanus. Neque ipse ab ejusmodi certaminibus abstinebat imperator, sed aderat inter primos, hastam vibrans longitudine ac magnitudine nulli comparandum. Ad hanc appendebatur vexillum, res prorsus admiratione digna, quod quia in octo distinctum erat partes, octopes solet appellari. Id ipsum aiunt Raimundum, vitrum Herculi comparandum, cum Byzantium venisset, magnopere admiratum esse, cumque rem non sine fuso aliquo in vulgus spargi persuasum haberet, accessisse ad imperatorem hastamque poposcisse et clypeum: iis vero acceptis agnitoque eo quod revera erat, tum demum causam, quæ ad id expetendum impulisset cum stupore esse confessum.

126 17. Id itaque certaminis ad Heraclæam Mysorum edente principe, forte accidit, ut Joannes Andronicus sebastocratoris filius, elegans admodum et formosus adolescens, ictu adverso hastæ cujusdam Italicae alterum oculum amiserit. Quem casum ut solatio levaret imperator, ad protovestiarii primum, mox ad protosebasti dignitatem illum evexit. Eam rem ferunt graviter affectisse Andronicum. Ex eo igitur tempore nescio quid clausus animo dolosque semper agitans, cum in Cilicia bellum proxime gereret, Palæstina regem et Persarum

Du Cangij nota.

(60) Βρανιτζόης. Duxem Branizobæ dictum a Manuele Andronicum testatur etiam Nicetas, I. III, n. 1.

(61) Σχῆμα τε πολέμου. Torneamentorum seu decursionum equestrium usum primum in Graeciam invecsum sub Manuele hinc patet, quem Nicephorus Gregoras, I. x, a Latinis seu Francis ad Graecos transiisse refert. Vide Nicetam, I. iii, n. 3, et dissertationem nostram 6 ad Joinvillam.

(62) Ο δέ. Videlicet legendum δὲ, quod quidem; ita ut Cinnamus dicat id in Manuele miratum fuisse Raimundum illum, quem Herculi parem facit.

(63) Ἄρακλεῖς. Idem elogium Raimundo tribuit infra p. 216, cuius virtutes [P. 451] et dotes præcipuumque in re militari peritiam et animi fertitudinem mire prædicat præter Tyrium I. xiv, c. 21, Willenius Neubrig. I. i, c. 21: Quippe, inquit, hic fuerat Christiani nominis in Oriente fortissimus propugnator, atque insignium gestorum titulis veteris in se Machabæi transcrebat gloriam, etc.

(64) Δολώσεις ἀεὶ ἐπινοῶν. Andronicus non in dolem modo et fallacem illius animum graphicè expressit Leo imper. in oraculo I, sed et nequiter ab eo gesta telumque Comnenianam familiam

sultatum in suas traxit partes : duocatumque ade- ptus Naissi et Branizobæ, ut modo dictum est, per litteras Hungarorum regi pollicitus est, si ad invadendam tyrannidem sibi adesse velle, si non aquae imperium esset adeptus, Branizobam et Naissum continuo se ei cessurum. Sed veritus ne, si haec vulgarentur, reum se proderet, alio deflexit. Igitur significavit principi jam sibi quosdam e magnatibus Hungaricis conciliasse, istiusmodi circumven- tos dolo, in sua potestate haud difficulter sese habiturum. Sed enim jam antea fraudem perceperat imperator ex litteris ad so delatis Andronicis, qui us supra dicta cum rege Hungarico depactus fuerat. Cum autem convincere cum vellet manifestius, ut ea quæ cœperat conficeret, illius prorsus permisit arbitrio. Ille itaque omnem suspicionis occasionem **B** 127 sublatam ratus, confidenter ad Hungaros et ad Alemannorum regem missa legatione, ut auxilium in tempore ferrent, sollicitavit. His perfide et nequiter acili, Byzantium venit Andronicus, fœdere uti apparebat Romanos inter et Hungaros jam san- cito. Imperator vero, nescio an ex quadam in eum propensione, cum mirum in modum hominem diligeret, utpote æqualem secundum a puero enutri- tum ac institutum, inque cursu et lactationibus et reliquo certaminum genere socium, an quidpiam cogitaret aliud, etiam tunc facinorosum toleravit. Cum aliquando Heracleæ in Mysia versaretur, quam nescio quo idiomate Pelagoniam nunc Romani vo- cant, noctu imperator venatum exiit, hanc, uti solebat plerumque, ibi traducturus. Ea quippe erat corporis præstantia et animi indole, ut et ursos insectaretur invéhereturque in apros et pedibus ut

## Du Gangii note.

nefando ausu absumptam deumque perditæ viri exitum præclare omnino prævidit, adeo ut in nullum alium ex Constantinopolitanis Augustis ca- dere possit illud oraculum, quod hisce versibus concipitur :